ganaremos tierras mejores que estas o uiuamos mejor que aqui. Este acuerdo tomado entre si. respondieron a los mandaderos del Rey Vozeses. & dixieron les assi. El uuestro Rey por que es muy rico. & nos muy pobres; enuia nos por sos escriptos cometer de batalla Et con loçania de riquezas & de poder. comete a nos pobres & minguidos. de lo que se el deue temer cuemo es sesudo & Rico & abundado & /2/ muy poderoso. Et guardar se ca los auenimientos de las batallas non son ciertos quales uençran al cabo por que se deue catar; ca muchas uezes el que queda uençer es uençudo. Et ell & uos & las sus compannas uernedes Ricos & abundados & llenos de todo complimiento. Et fallaredes a nos pobres & uazios. & deuer nos ydes uençer mas non uos podredes mandar ante las Riquezas & los complimientos que traeredes Et a nos nin nos estoruara pobreza nin mingua ninguna. que ligeros non seamos ca ya passamos por ello con algunos que quisieran de nos lo que uos & prouado lo auemos. Et quando enemigos nos uienen & contienda nos acaessçe. con essas armas pocas que poder auemos. ymos a ellos & cometemos los lo mas de rezio que nos podemos. Et si nos contesçe como andamos desembargados & afforrechos & somos por ello mas ligeros. foymos les que [fol. 83v] nos non pueden alcançar Et

si los uençemos et los metemos en foyda. alcançamos los que non nos nos pueden foyr. & matamos en ellos fasta que queremos que somos uengados a nuestro talant; Et al uuestro Rey ningun pro nol yaze en nos. & los dannos le perescen y manifiestos. Et mas uos dezimos por cierto que nos non le esperaremos fasta que nos & el uengades a nuestra tierra a lo que nos ell enuia dezir. Mas saldremos muy de grado a Rescebir le & a ganar del la prea. Et esto non se nos tardara por mingua en que nos uiuamos. Et como quier que enemigos non deuen conseiar a sus enemigos contra si. & a so danno conseiamos nos a uos. Por que si uos creyeredes ganaremos y amas las partes ca escaparemos en paz uiuiremos en lo nuestro cada unos. Et esto bien es & pro para uos & para nos. Agora contar uos emos otrosi como fizieron los Scitas empos esto.

De cuemo los Scitas lidieron con el Rey Vozeses yl uencieron.

/2/ Los Scitas non olvidaron las razones de la respuesta que a los mandaderos del Rey vozeses dieron. Et luego que los ouieron enuiados; fizieron de todos los omnes buennos de sus tierras muy grandes ayuntamientos. cuemo corte. Et pusieron que catassen cada unos por sus lugares & sus pueblas quantos omnes auie y darmas. Et pues que sopieron la cuenta ordenaron quantos & quales fincassen en la tierra pora guardar la. & quales fuessen en aquella huest contral Rey vozeses. Et puesta esta ordenança entre si. guisaron se lo mejor que ellos pudieron daquello que ellos auien. Et luego que sopieron por cierto